[image: image1.png]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЗАРЕЧНЫЙ
Д У М А
Пятый  созыв

____________________________________________________________

ЧЕТВЕРТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е
    26.04.2012 г. № 48-Р

Об утверждении Положения о деятельности фракций Думы городского округа Заречный

В соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании ст. 26 Устава городского округа Заречный, ст. 25.1 Регламента Думы городского округа Заречный

Дума решила:

1. Утвердить прилагаемое Положение о деятельности фракций в Думе городского округа Заречный.

2. Опубликовать настоящее Положение в установленном порядке.

Глава городского округа

                В.Н. Ланских

Утверждено
решением Думы

от 26.04.12г. № 48-Р
ПОЛОЖЕНИЕ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФРАКЦИЙ В ДУМЕ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРЕЧНЫЙ
Статья 1. Общие положения.
1. Фракцией является объединение депутатов Думы избранных в составе списков кандидатов, выдвинутых политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), которые были допущены к распределению депутатских мандатов в Думе по единому избирательному округу и одномандатным (многомандатным) избирательным округам.
2. Фракции осуществляют свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Свердловской области, Уставом городского округа Заречный, Регламентом Думы, настоящим Положением и положениями о соответствующих фракциях.
3. Полное наименование фракции должно соответствовать наименованию политической партии, указанному в уставе политической партии, в составе списка кандидатов которой были избраны соответствующие депутаты. Фракция вправе иметь установленное положением о фракции краткое наименование, соответствующее ее полному наименованию.
4. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов.

Во фракцию могут входить также депутаты, избранные по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, выдвинутые в порядке самовыдвижения, и депутаты (депутат), избранные (избранный) в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или иным структурным подразделением), указанной в части 5 настоящей статьи.

5. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Думе, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.

6. Депутат, избранный по одномандатному (многомандатному) избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 5 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит.

7. Структуру, состав руководящих органов, основные цели и задачи, направления своей деятельности, порядок деятельности фракции определяют самостоятельно и устанавливают в положениях о соответствующих фракциях.
Правовое, организационное, материально-техническое, информационное обеспечение деятельности фракций осуществляется ими самостоятельно.
8. Положения о фракциях не могут противоречить законам Российской Федерации, Свердловской области, Регламенту Думы и настоящему Положению.

Статья 2. Порядок образования и регистрации фракций.

1. Первое заседание фракции, на котором решаются организационные вопросы (п. 7 Положения) созывает и проводит старейший по возрасту депутат избранным в составе соответствующего партийного списка.

2. Депутат Думы, избранный не по партийному списку, а по одномандатному (многоманданому) округу, может входить в состав фракции на основании письменного заявления, поданного на имя руководителя фракции.

3. Депутат Думы может быть членом только одной фракции.

4. Фракция может состоять из одного депутата Думы.

5. Вопрос о регистрации фракции включается в повестку очередного заседания Думы.

6. Для регистрации фракции в Думу необходимо представить за 3 дня до заседания Думы следующие документы:

1) заявление о регистрации;

2) протокол организационного собрания депутатов (депутата), включающий решение об образовании фракции, официальном названии, списочном составе, руководителя фракции, уполномоченного выступать от их имени и представлять их на заседаниях Думы, в органах государственной власти, местного самоуправления и организациях;

3) Положение о фракции;
4) письменные заявления депутатов Думы о вхождении в состав фракции;
5) список членов фракции, подписанный его руководителем.
Для проведения экспертизы, указанные документы предварительно направляются в комиссию по местному самоуправлению, не позднее чем за три дня до заседания комиссии.

7. На заседании фракции большинством голосов от общего числа депутатов Думы, избранных в Думу, в составе списка кандидатов от соответствующей партии, принимается положение о фракции. В положении о фракции устанавливаются:

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;

2) структура фракции;

3) порядок избрания руководителя фракции и заместителя (заместителей) руководителя фракции;

4) порядок избрания руководящих органов фракции (если они имеются);

5) порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять фракцию на заседаниях Думы, в государственных органах и общественных объединениях;

6) порядок принятия решений фракции;

7) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции.

8. Дума принимает решение о регистрации фракции, содержащее официальное название фракции (допускается указание названий как полного, так и краткого), список депутатов Думы, входящих в состав фракции.
9. Сведения о фракциях в Думе являются открытыми.

Статья 3. Полномочия фракций

1. Фракция имеет право:

1) предварительно обсуждать и предлагать кандидатуры для избрания на должности главы городского округа Заречный, заместителя председателя Думы;

2) участвовать в формировании комиссий и иных органов Думы;

3) вносить главе городского округа Заречный предложения в проект повестки заседания Думы, в порядке, установленном Регламентом Думы;
4) разрабатывать и вносить предложения при формировании планов работы Думы;
5) участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых Думой;

6) взаимодействовать с комиссиями и иными органами Думы;

7) распространять среди депутатов Думы свои программы, предложения, обращения и другие материалы;

8) направлять своих представителей с правом совещательного голоса на заседания постоянных органов Думы, а также в состав временных органов Думы, образуемых в соответствии с решениями Думы;

9) выражать позицию по тем или иным вопросам в порядке, установленном Регламентом Думы;
10) рассматривать по предложениям депутатов, входящих в состав фракций, поступившие к ним обращения граждан по вопросам их депутатской деятельности;

       11) рассматривать вопросы о вхождении во фракцию депутатов, выдвинутых в составе списка кандидатов от политической партии, деятельность которой прекращена в связи с ее ликвидацией или реорганизацией;

12) осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами Думы, регулирующие деятельность фракций.

2. Фракции могут проводить пресс-конференции и представлять информацию о своей деятельности в средства массовой информации, а также размещать указанную информацию в сети Интернет.

3. Фракции вправе в положениях о своих фракциях устанавливать иные, кроме указанных в пункте 1 ст. 5 настоящего Положения, права и обязанности членов фракций в пределах компетенции депутатов Думы, установленной действующим законодательством.

4. Фракции обязаны:

1) соблюдать требования настоящего Положения;

2) в пятидневный срок представлять в Думу информацию обо всех изменениях, указанных в пункте 4 статьи 4 настоящего Положения;

3) информировать главу городского округа Заречный о принимаемых решениях, не позднее чем через 5 рабочих дней после принятия решения.
Статья 4. Взаимодействие фракций

1. Фракции взаимодействуют с органами государственной власти Свердловской области, с органами местного самоуправления, общественными объединениями по вопросам осуществления депутатских полномочий, исходя из интересов жителей городского округа Заречный по решению вопросов местного значения.

2. При необходимости для выработки совместных решений руководители фракций могут проводить совместные консультации.